
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-296 del  17/04/2014

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale. Abbonamento a servizi online Edizioni 
Ambiente srl per l’anno 2014. CIG Z740E5FE05

Proposta n.  PDTD-2014-156 del  05/03/2014

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Sviluppo Competenze e Knowledge Management

Dirigente proponente  Cotti Giuliano 

Responsabile del procedimento Cotti Giuliano

Questo giorno 17 (diciassette) aprile 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Ed  Educazione  Ambientale,  Dott.ssa  Patrizia 

Vitali, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale. 
Abbonamento a servizi online Edizioni Ambiente srl per l’anno 2014. CIG 
Z740E5FE05

VISTE:

- la D.D.G. n. 87-2013 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

-  la  D.D.G.  n.  88-2013 recante  "Approvazione  delle  Linee Guida e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2014";

- la D.D.G. n.21 del 14-02-2014 recante” Direzione Generale. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2014 del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale”

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che si valuta necessario, anche per l’anno 2014, mantenere gli abbonamenti alle banche dati on 

line specifiche sulla tematica “rifiuti”, essenziali per le attività di Arpa;

CONSIDERATO:

-  che  negli  anni  scorsi  sono  stati  sottoscritti  gli  abbonamenti  alle  banche  dati:  Osservatorio 

normativo e Adempimenti ambientali, e la versione cartacea della rivista Rifiuti;

- che trasformando l’abbonamento della rivista Rifiuti da cartaceo a on line si permette la fruizione 

a tutti gli operatori di Arpa;

RILEVATO:

- che per le esigenze di continuo aggiornamento in materia di “rifiuti”, è necessaria la consultazione 

di archivi elettronici;

- che gli archivi elettronici on line sono regolarmente aggiornati con i nuovi articoli o documenti 

editati a livello internazionale;

-  che  è  indispensabile  fornire  agli  operatori  dell’Agenzia  la  possibilità  di  consultare  articoli  e 

documenti in forma integrale;

-  che la  consultazione in internet  sui  temi di  importanza per Arpa non consente,  di  norma, di 

ottenere articoli e/o documenti in forma integrale, ma solo sotto forma di abstract;

- che per ottenere, via internet, articoli  e documenti in forma integrale è necessario,  di norma, 

sottoscrivere apposito abbonamento.



RITENUTO:

-  che  per  il  tipo  di  consultazione  previsto  è  necessario  l’accesso  mediante  un  unico  portale 

informatico dedicato per tutte le sedi Arpa;

- che si è provveduto alla consultazione del sito Consip dedicato agli acquisti on line della Pubblica 

Amministrazione  e  non  sono  state  trovate  offerte  relative  ai  servizi  richiesti  né  sul  mercato 

elettronico;

- che si è provveduto ad effettuare una indagine sul mercato editoriale in formato elettronico volta 

alla ricerca di fornitori di servizi con le seguenti caratteristiche:

− consultazione di norme, regolamenti, sentenze, pareri (elenco non esaustivo) su tematiche 

relative alla sicurezza del lavoro e all’ambiente;

− identificazione  corretta  dei  dispositivi  di  protezione  individuale,  secondo  le  normative 

vigenti;

− portale unico di accesso all’interno della intranet aziendale accessibile solo dai computer 

della rete di Arpa Emilia-Romagna anche per valutare in termini statistici gli accessi dai vari 

Nodi;

− consultazione e acquisizione in formato integrale dei documenti di interesse.

- che la ricognizione effettuata sul mercato editoriale in formato elettronico ha individuato la ditta 

Edizioni  Ambiente  srl,  quali  fornitori  dei  servizi  sopra  elencati,  con  gli  approfondimenti  e  gli 

aggiornamenti richiesti da Arpa;

- che la ditta sopraindicata commercializza i seguenti prodotti:

• Osservatorio normativo

• Adempimenti ambientali

• Rifiuti online

con accessi multipli (20 accessi simultanei) e raccolti nell’abbonamento annuo pacchetto E (vedi 

allegato sub A);

- che tali prodotti sono ritenuti i più completi tra quelli presenti nel mercato editoriale in formato 

elettronico;

- che è stato acquisito in data 20-3-2014, ed allegato al presente atto al Sub A, il preventivo per 

l’abbonamento alle banca dati  Osservatorio normativo ed Adempimenti ambientali ed alla rivista 

online Rifiuti editi da Rete Ambiente srl al costo di  euro 1.815,00, IVA esclusa, per complessivi 

euro 2.214,30;

-  che  per  ulteriori  esigenze  interne  si  ritiene  utile  mantenere  e  rinnovare  l’abbonamento  alla 

versione cartacea della rivista Rifiuti al costo annuo di euro 143,00 con IVA assolta dall’editore;

RITENUTO INOLTRE:

- che a seguito di accordi interni di ripartizione dei costi del seguente provvedimento tra i Nodi di 

Arpa, formalizzati con atti interni, si imputerà la spesa secondo il seguente schema:

Direzione Tecnica 543,00



• quota per acquisto banche dati on line

• quota per acquisto versione cartacea rivista Rifiuti

400,00

143,00
Servizio Affari Istituzionale, Pianificazione e Comunicazione 1.814,30

RITENUTO INOLTRE:

- di aggiudicare la fornitura alla ditta Edizioni Ambiente srl, al prezzo complessivo di € 1.952,50 

(IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z740E5FE05, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

-  che  alle  Società  aggiudicatarie  è  stata  richiesta  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e le dichiarazioni inerenti la 

propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della Legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2014” della D.D.G. 

88/2013;

SU PROPOSTA:

-  del  Dottor  Giuliano  Cotti,  Responsabile  di  Area  Sviluppo  Competenze  Documentazione  e 

Knowledge Management il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 

1990  n.241  e  della  L.R.  n.  32/93,  il  Dottor  Giuliano  Cotti,  Responsabile  di  Area  Sviluppo 

Competenze Documentazione e Knowledge Management;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Area Contabilità 

direzionale Dottor Giuseppe Bacchi Reggiani.

DETERMINA

1) di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, la sottoscrizione di abbonamento a banche 

dati e riviste specializzate in “Rifiuti” per la durata di 12 mesi a far data dalla stipula del contratto, 

alla  ditta Edizioni  Ambiente srl,  CF 11069170154,  con sede in Via Natale Battaglia,  10 20127 

Milano per euro 1.952,50 (IVA esclusa), CIG Z740E5FE05;

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;



3) di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

4) di dare atto che l’importo di Euro 2.357,30 (IVA inclusa), avente natura di Abbonamenti a 

giornali  e riviste (ABBON-ABBON) relativo al  presente provvedimento,  è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: 

Direzione Tecnica per euro 543,00; Servizio Affari Istituzionale, Pianificazione e Comunicazione 

per euro 1.814,30.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)



SpettabileARPA Emilia RomagnaServizio Formazione Educazione Ambientale
Milano, 20 marzo 2014

Oggetto: vostra richiesta di preventivo del 19/03/2014
                  CIG Z740E5FE05

Come da vostra richiesta, trasmetto l’offerta per l’abbonamento alle banche dati di Edizioni Ambiente srl:- abbonamento annuo a Osservatorio normativo, Adempimenti ambientali e Rifiuti online in www.reteambiente.it (utenza multipla con 20 accessi contemporanei) Euro 1.815,00 (Euro milleottocentoquindici/00 ) + IVA 22%, per complessivi Euro 2.214,30 (Euro duemiladuecentoquattordici/trenta).Resto a disposizione per ulteriori chiarimenti e porgo cordiali saluti.
Per Edizioni AmbienteGuido Sala

                                                                                                         

http://www.reteambiente.it/


N. Proposta:   PDTD-2014-156   del    05/03/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 
Ambientale. Abbonamento a servizi online Edizioni Ambiente srl per 
l’anno 2014. CIG Z740E5FE05

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


